
COMUNE DI AGRATE BRIANZA
PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA

--------------------------------------------
 

 
COPIA

 
Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

 
 

NR. 10 DEL 27-03-2025
 
OGGETTO: APPROVAZIONE SCHEMA PROTOCOLLO D'INTESA CON LA

PROVINCIA DI MONZA E DELLA BRIANZA PER LA PROPOSTA DI
AMPLIAMENTO DELLA SEDE PRODUTTIVA DELLA SOCIETÀ
STMICROELECTRONICS S.R.L. AI SENSI DELL'ART.5BIS, COMMA 6,
DELLE NORME DEL PIANO TERRITORIALE DI COORDINAMENTO
PROVINCIALE

 
L'anno duemilaventicinque addì ventisette del mese di Marzo, alle ore 20:52, presso questa
sede comunale, convocati con apposito avviso scritto della Presidente del Consiglio
Comunale, consegnato a termine di legge, i membri di questo consiglio si sono riuniti in seduta
mista per poter validamente deliberare.
 
Assume la presidenza MARGHERITA BRAMBILLA, nella sua qualità di Presidente. Partecipa il
Segretario Generale dott.ssa EMANUELA SEGHIZZI.
 
Dei signori componenti il Consiglio Comunale risultano:
 

Componente Presente Assente   Componente Presente Assente

BRAMBILLA MARGHERITA In presenza   RIVA DANILO In presenza

SIRONI SIMONE In presenza   AMODIO GIOVANNA MARIA In presenza

CANTU' ELENA In presenza  
BOSISIO MASSIMO
ANTONIO X

ORSI FEDERICA In presenza   BRAMBILLA CHIARA In presenza

BRAMBILLA LAURA In presenza   ORNAGO DAVIDE In presenza

FRIGERIO ROBERTO Da remoto   MANCINO ROBERTO In presenza

SPADAFORA MANUEL In presenza   IOBIZZI FRANCESCA In presenza

MEREGALLI CLAUDIO In presenza   PORTA LUIGI In presenza

SALA RICCARDO In presenza        
 
Numero totale PRESENTI:  16  –  ASSENTI:  1 
 
Sono  presenti gli Assessori Galli, Valtolina, Missaglia (da remoto), Strabello e Cocina
 
La sig.ra Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, apre la seduta passando alla discussione
della proposta di cui all’oggetto posta all’ordine del giorno.

 



 
Prima della presentazione del punto esce l’assessore Valtolina
La Presidente del Consiglio Comunale Brambilla Margherita dà la parola al Sindaco che illustra le
slides che si allegano.
Seguono gli interventi dei consiglieri Brambilla Chiara e Porta, del Sindaco e della consigliera Amodio
 
Quindi

 
IL CONSIGLIO COMUNALE

 
Premesso che:
 
-     l’art.15 della L.241/90 concernente Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di
diritto di accesso ai documenti amministrativi prevede per le Amministrazioni pubbliche la possibilità di
concludere fra loro accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse
comune;
 
-     l’art.112 del D.Lgs.42/2004 riconosce allo Stato, alle Regioni ed agli Enti pubblici territoriali la facoltà
di stipulare accordi per definire strategie ed obiettivi comuni di valorizzazione;
 
-     l’art.19 del D.Lgs.267/2000 assegna alla Provincia “… le funzioni amministrative di interesse
provinciale che riguardano vaste zone intercomunali o l'intero territorio provinciale…”, in alcuni settori
tra cui la difesa del suolo, la tutela e valorizzazione dell’ambiente, la protezione di parchi e riserve
naturali;
 
-     l’art.1, comma 85, della L.56/2014 ha confermato la competenza provinciale disciplinando tra l’altro
che “... Le province, quali enti con funzioni di area vasta, esercitano le seguenti funzioni fondamentali:
a) pianificazione territoriale provinciale di coordinamento, nonché tutela e valorizzazione dell'ambiente,
per gli aspetti di competenza”;
 
-    
la Provincia definisce attraverso il Piano Territoriale di Coordinamento (PTCP), ai sensi della L.R. 12/
05, gli obiettivi generali relativi all’assetto e alla tutela del proprio territorio connessi ad interessi di
rango provinciale o sovracomunale o costituenti attuazione della pianificazione regionale;
 
-     l’art.15.7bis della LR 12/2005, introdotto dalla L.R. 4/2008, dà la possibilità al PTCP di individuare
ambiti territoriali per i quali si rende necessaria la definizione di azioni di coordinamento per l’attuazione
del PTCP e stabilisce che, in tal caso, le azioni di coordinamento siano definite dalla Provincia d’intesa
con i Comuni interessati;
 
-     la Provincia di Monza e della Brianza è dotata di PTCP approvato con deliberazione di Consiglio
Provinciale n.16 del 10/07/2013 e pubblicato sul BURL-SAC n.43 del 23/10/2013 dalla quale
pubblicazione decorre l’efficacia del PTCP;
 
-     gli elaborati costitutivi del PTCP vigenti alla data odierna includono le modifiche successivamente
apportate, in ultimo, in esito alla deliberazione di Consiglio Provinciale n.4 del 15 febbraio 2022
(variante del PTCP per l'adeguamento alla soglia regionale di riduzione del consumo di suolo ai sensi
della LR 31/2014, Burl-Sac n.14 del 06/04/2022) e alla deliberazione di Consiglio Provinciale n.16 del
25/05/2023 (variante del PTCP in materia di infrastrutture per la mobilità, Burl-Sac n.34 del 23/08/
2023);
 
-     l’art.5bis, comma 6, delle Norme del PTCP prevede che l’Osservatorio provinciale del paesaggio
rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della rete ecologica provinciale, nel quadro
del sostegno allo sviluppo economico e del mantenimento dei livelli occupazionali sul territorio, svolga i
propri compiti tenendo anche conto delle esigenze delle attività industriali e artigianali; in particolare:
 

-     esamini, su istanza del Comune, eventuali proposte di ampliamento o di rilocalizzazione in
contrasto con le previsioni prescrittive e prevalenti del PTCP;
 



-     valuti l’incidenza dell’intervento sul sistema agricolo, paesaggistico ed ecologico, tenuto conto
delle condizioni minime di ammissibilità, con particolare riguardo agli aspetti ed ai contenuti di
compensazione atti a garantire il bilancio quantitativo della superficie urbanizzabile, come
specificata al comma 4 dell’art.46, e di riqualificazione territoriale e paesaggistica;
 
-     proponga, nel caso, al Presidente i contenuti di pianificazione da recepire mediante la
procedura d’intesa di cui all’art.34.4 e conseguenti varianti;
 
-     l’Osservatorio, ai fini dell’esame delle istanze presentate ai sensi del comma 6 dell’art.5bis
delle Norme del PTCP, in attesa che il Consiglio approvi le linee di indirizzo di cui al comma 7 del
medesimo articolo, agisce sulla base di condizioni minime da esso stesso definite, trasmesse a
tutti i Comuni della Provincia con nota del 5 agosto 2014 e pubblicati sul sito web istituzionale;

 
Vista la proposta di Proposta di rilocalizzazione di attività industriali e artigianali in aree contrastanti con
previsioni prescrittive e prevalenti del PTCP ai sensi dell’Art. 5 bis – comma 6 delle Norme del PTCP
pervenuta dalla Società STMICROELECTRONICS S.R.L. in data 19/10/2023 con prot. 27356;
 
Vista la nota inoltrata a Provincia in data 07/11/2023 con prot 29065 e successiva integrazione in data
02/02/2024 prot.5598 finalizzata alla presentazione dell’istanza di cui al punto precedente
all’Osservatorio provinciale;
 
considerato che l’area d’intervento interessata dalla proposta di ampliamento ricade in Ambiti destinati
all’attività agricola d’interesse strategico (AAS) individuati in Tav.7b del PTCP (art.6 delle Norme del
PTCP) e successivamente individuate nel Piano delle regole del PGT del Comune di Agrate Brianza;
 
la definizione degli AAS da parte del PTCP, ai sensi dell’art.18.2.c) della LR 12/2005, ha efficacia
prescrittiva e prevalente “… fino alla approvazione del PGT”;
 
l’Osservatorio provinciale del paesaggio rurale, delle pratiche agricole e conoscenze tradizionali e della
rete ecologica provinciale, nella seduta del 04/04/2024, ha valutato favorevolmente la proposta di
ampliamento dell’attività industriale della società STMICROELECTRONICS srl in Comune di Agrate
Brianza;
 
il Presidente della Provincia, con nota prot. 21618 del 29/04/2024, ha informato il Comune di Agrate
Brianza dell’esito dell’esame della proposta da parte dell’Osservatorio provinciale;
 
la Provincia di Monza e Brianza, con nota del 13/05/2024 prot. 24281, ha avviato la procedura d’intesa,
come previsto al comma 6 dell’art.5bis delle Norme del PTCP e ha contestualmente convocato il primo
tavolo di pianificazione;
 
il primo tavolo di pianificazione si è tenuto, alla presenza del Comune di Agrate Brianza, il giorno 23/05/
2024. Al tavolo è stata trattata l’impostazione della bozza dello schema di protocollo d’intesa con
particolare riguardo alle “indicazioni migliorative” fornite dall’Osservatorio;
 
il Comune di Agrate Brianza, tenuto conto delle indicazioni fornite dall’Osservatorio e sulla base di
quanto condiviso al tavolo di pianificazione, con nota prot.42038 del 13/08/2024 ha trasmesso
aggiornamento della proposta;
 
la Provincia il 03/12/2024 ha trasmesso al Comune, la bozza di schema di convenzione, unitamente
agli allegati grafici, per eventuali integrazioni/modifiche;
 
sulla proposta finale di schema di protocollo d’intesa il Comune di Agrate Brianza ha dato riscontro
favorevole in data 07/03/2024;
 
il Comune di Agrate Brianza è dotato di PGT efficace dalla pubblicazione sul BURL del 25 settembre
2019; con deliberazione di Consiglio Comunale n.78 del 12/12/2024 ha approvato il nuovo Documento
di piano in adeguamento alla LR 31/2014;
 
il Documento di piano approvato individua le aree interessate dalla proposta di ampliamento industriale



“aree oggetto di proposta di ampliamento industriale in corso”; e che ai sensi dell’art.5, comma 4 della
LR 31/2014, i comuni possono approvare varianti finalizzate all’ampliamento di attività economiche già
esistenti nonché le varianti di cui all’art.97 della LR 12/2005;
 
con decreto deliberativo del Presidente n. 42 del 12/03/2025 la Provincia di Monza e della Brianza ha
approvato lo Schema del protocollo di intesa ei relativi allegati e lo ha trasmesso con prot. 7290 in data
13/03/2025 al Comune di Agrate Brianza per i successivi propri adempimenti di approvazione;
 
Visto l’allegato parere espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267 che si allega alla
presente deliberazione quale parte integrante e sostanziale;
 
Ritenuto di procedere alla votazione dello SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA PROPOSTA DI
AMPLIAMENTO DELLA SEDE PRODUTTIVA DELLA SOCIETÀ STMICROELECTRONICS S.R.L. AI
SENSI DELL’ART.5BIS, COMMA 6, DELLE NORME DEL PTCP e suoi allegati di seguito elencati:
 
Allegato 1 - Tavola 1 “Inquadramento dell’ambito d’intesa”
Allegato 2 -Tavola 2 “Intervento di ampliamento di attività industriale. Individuazione superficie
urbanizzabile”
Allegato 3 - Tavola 3 “Bilancio quantitativo della superficie urbanizzabile e degli AAS”
Allegato 4 - Tavola 4 “Progetto per il paesaggio e compensazioni territoriali”
 
Con 12 voti favorevoli e 4 contrari (consiglieri Brambilla Chiara, Ornago, Iobizzi e Mancino)
 

D E L I B E R A
 
1.   di approvare, ai sensi dell’Art. 5 bis – comma 6 delle Norme del PTCP il documento denominato
SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA PROPOSTA DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE PRODUTTIVA
DELLA SOCIETÀ STMICROELECTRONICS S.R.L. ed i suoi allegati di seguito elencati:
Allegato 1 - Tavola 1 “Inquadramento dell’ambito d’intesa”
Allegato 2 -Tavola 2 “Intervento di ampliamento di attività industriale. Individuazione superficie
urbanizzabile”
Allegato 3 - Tavola 3 “Bilancio quantitativo della superficie urbanizzabile e degli AAS”
Allegato 4 - Tavola 4 “Progetto per il paesaggio e compensazioni territoriali”
di cui al protocollo n° 7290 pervenuto in data 13/03/2025 (considerati parte integrante e sostanziale del
presente atto deliberativo), depositata agli atti comunali e resa disponibile su apposita piattaforma ai
consiglieri comunali:
 
2.   di dare atto che i suddetti documenti e la presente delibera saranno trasmessi alla Provincia di
Monza e Brianza ai fini dei successivi adempimenti finalizzati alla pubblicazione dell’avviso di
approvazione su BURL e, a seguire, alla sottoscrizione del protocollo stesso;
 
3.   di dare mandato al Responsabile del Settore Urbanistica per l’espletamento di tutte le procedure
conseguenti finalizzate alla sottoscrizione del protocollo stesso.
 
Indi
 

IL CONSIGLIO COMUNALE
 
Con 12 voti favorevoli e 4 contrari (consiglieri Brambilla Chiara, Ornago, Iobizzi e Mancino)
 

DELIBERA
 
di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 al fine di far procedere i competenti uffici comunali con gli adempimenti
conseguenti alla presente deliberazione.
 
 
 
Allegati:



 
A – SCHEMA DI PROTOCOLLO D’INTESA PROPOSTA DI AMPLIAMENTO DELLA SEDE
PRODUTTIVA DELLA SOCIETÀ STMICROELECTRONICS S.R.L.
B – Allegato 1 - Tavola 1 “Inquadramento dell’ambito d’intesa”
C – Allegato 2 -Tavola 2 “Intervento di ampliamento di attività industriale. Individuazione superficie
urbanizzabile”
D – Allegato 3 - Tavola 3 “Bilancio quantitativo della superficie urbanizzabile e degli AAS”
E – Allegato 4 - Tavola 4 “Progetto per il paesaggio e compensazioni territoriali”
F – Pareri
G – Interventi
H - Slides



 
 

 
 Letto, confermato e sottoscritto.
 
 

La Presidente del Consiglio Comunale Segretario Generale
MARGHERITA BRAMBILLA EMANUELA SEGHIZZI

 
 
 

Copia conforme del documento digitale formato e depositato presso l’Amministrazione Comunale di Agrate
Brianza 


